
Oświadczenie złożone 
przez senatora Witolda Sitarza 

na 28. posiedzeniu Senatu 
w dniu 7 marca 2013 r. 

Oświadczenie skierowane do wiceprezesa Rady Ministrów, ministra finansów Jana Vincenta-
Rostowskiego 

Szanowny Panie Ministrze! 
NSZZ „Solidarność” Region Wielkopolska Południowa zorganizował niedawno w Kaliszu spotkanie 

przedstawicieli związku z urzędów skarbowych południowej Wielkopolski z parlamentarzystami na temat 
reformy przygotowywanej przez Ministerstwo Finansów. Na spotkanie, nagłośnione w mediach, zaproszono 
parlamentarzystów ze wszystkich ugrupowań politycznych. Zebranym przedstawiono założenia ustawy 
o zmianie ustawy z dnia 21 czerwca 1996 r. o urzędach i izbach skarbowych. 

Jak wynika z przedstawionych materiałów, projektowane zmiany prowadzą do centralizacji i koncentracji 
wszystkich służb o charakterze ogólnym, a więc zajmujących się kadrami i szkoleniami, informatyką, ra-
chunkowością budżetową, sprawami ogólnymi itd., w izbach skarbowych na szczeblu wojewódzkim. Z wy-
powiedzi związkowców wynikało, że mają oni poważne obawy dotyczące redukcji zatrudnienia lub kierowa-
nia do pracy w odległych jednostkach terenowych lub w mieście wojewódzkim, co byłoby równoznaczne 
z utratą pracy, gdyż w Wielkopolsce odległość z Kępna do Poznania wynosi prawie 200 km, a z Ostrowa 
Wielkopolskiego lub Kalisza – 125 km. To praktycznie uniemożliwia dojazdy. Oszacowano, że przy czter-
dziestu urzędach skarbowych w Wielkopolsce (38 i 2 specjalne) redukcja zatrudnienia może sięgnąć 400–600 
osób, a w skali kraju – około 10 000 osób. Podnoszono również kwestię kosztów koniecznego zwiększania 
powierzchni izb skarbowych, na przykład w Poznaniu (bardzo drogi wynajem), które mogą przewyższyć 
spodziewane oszczędności. Kolejnym negatywnym efektem projektowanej reformy może być dalsze pusto-
szenie tak zwanego terenu na korzyść miast wojewódzkich. Wskazywano też na fakt niedoborów kadrowych 
i zmniejszającego się już obecnie zatrudnienia, gdyż ubytki naturalne nie są uzupełniane nową kadrą, a urzę-
dy często wspomagają się stażystami. 

Biorąc pod uwagę podnoszone kwestie, proszę Pana Ministra o wyjaśnienie, czy rzeczywiście planowane 
są takie zmiany, czy, a jeśli tak, to z kim i kiedy będą prowadzone konsultacje społeczne, a także jaki los 
czeka zbędnych po reformie pracowników urzędów skarbowych z komórek likwidowanych w powiatach, 
a koncentrowanych w izbach skarbowych. Wobec dużego i wzrastającego bezrobocia oraz w dobie spowol-
nienia gospodarki warto i trzeba poważnie rozważyć tę bardzo polityczną kwestię.  

Będę też zobowiązany za porównanie kosztów funkcjonowania systemu przed zamierzoną reformą i po 
niej. Jestem senatorem wielkopolskim z okręgu obejmującego Kalisz, Jarocin i Pleszew i nie ukrywam, że nie 
jestem zwolennikiem koncentracji wszelkich funkcji w stolicach obecnych szesnastu województw. 

Z poważaniem 
Witold Sitarz 

 


